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Abstrakt

Název: Stimulace silových schopností u dětí a mládeže

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvořit přehled informací o daném tématu, který by

následně mohl sloužit jako zdroj teoretických východisek pro trenéry, instruktory fitness

apod. při práci s mládeží.

Metoda: Využitou metodou při zpracovávání práce je rešerše nedávné i současné

odborné literatury zabývající se obdobnou problematikou.

Závěry: Stimulace silových schopností u dětí a mládeže je vhodná pohybová aktivita

pro aktivně sportující i nesportující jedince, jejíž realizace je podmíněna znalostí

teoretických východisek, která se týkají didaktiky sportovního tréninku, vývojových

zákonitostí, možnostmi ovlivnění silových schopností v jednotlivých věkových

obdobích, volby prostředků apod.

Klíčová slova: síla, silové schopnosti, děti, mládež
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Abstract

Title: Development of Strength Abilities in Childhood and Teens.

Objectives: The primary objective of the thesis is to create a view of information about

the topic, which could then serves as a source of theoretic bases for trainers, fitness

instructors etc., while working with youth.

Method: The analysis of recent and actual technical literature, which is dealing with

similar questiones, was being used during the elaborating.

Results: The development of strength abilities in childhood and teens is a useful

activity for active athletes and non-athletes too, which realization is conditioned to

knowledge of theoretical basis related to didactics of sport training, growth patterns,

effects of strength training in various age groups, choice of equipment etc.

Keywords: strength, strength abilities, children, youth
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1. Úvod

Stimulace silových schopností u dětí a mládeže je středem diskuzí a střetu názorů již

poměrně dlouhou dobu. Odborníci z prostředí sportovních a lékařských věd, obrněni

poznatky ze svých studií, pohlíželi na toto kontroverzní téma ze všech možných úhlů a

ve svých počátcích to byly úhly pohledu spíše negativní. Ačkoliv názor na stimulaci

silových schopností u dětí nabral do dnešního dne vlivem vlny studií, odborných článků

a doporučení zcela jiný směr, myslím, že určitá nedůvěra v lidech přesto zůstává.

Na silovou přípravu dětí je ve většině případů pohlíženo jako na součást jejich

sportovní přípravy. Ve sportu jsou silové schopnosti základním předpokladem pro

vykonání pohybu a značnou částí se podílí na utváření sportovního výkonu. Význam

rozvoje těchto schopností ve sportu spočívá i v prevenci zranění a rychlejší

rekonvalescenci. Přínos je ovšem nutno hledat i pro nesportující část. Současný životní

styl přispívá ke stále se zhoršující hypokinézi a civilizačním chorobám, které si bohužel

nevybírají a postihují čím dál mladší jedince. V takových případech může být silnou

zbraní prevence. Prevence znamená zdravý životní styl a součástí zdravého životního

stylu je pohybová aktivita. Vhodnou pohybovou aktivitou je i právě stimulace silových

schopností, na který je bohužel, nejspíše vlivem minulých názorů a možná i

nedostatečnou informovaností, stále v mnohých případech pohlíženo s odstupem. To

může vést i k tomu, že jsou děti a mládež paradoxně od takovýchto aktivit odrazovány

ať ze stran rodičů, kteří stále žijí v mylných přesvědčeních, tak i ze stran trenérů a

instruktorů, kteří se raději nechtějí v práci s dětmi tímto směrem angažovat.

Předchozí odstavec je pouze nastíněním důvodů, na základě kterých je potřeba

aktivně se věnovat tomuto tématu, shromažďovat nové poznatky a snažit se je aplikovat

v praxi. Náplň této práce tedy spočívá v analýze informací týkajících se stimulace

silových schopností dětí a mládeže, z hlediska didaktiky silového rozvoje a

ontogenetického vývoje v dětském věku, na jejichž základě je možné vycházet při

tvorbě programů pro tuto věkovou kategorii. Součástí je také zhodnocení přínosu

stimulace silových schopností a jeho vhodnosti pro jednotlivá období dospívajícího

organismu.
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2. Literární rešerše

Jak bylo řečeno již v úvodu této práce, stimulace silových schopností dětí a mládeže

je velmi často diskutovaným tématem a názory na něj se v průběhu let měnily a

pravděpodobně se ještě měnit budou.

Jednou z nejdiskutovanějších otázek je zcela jednoznačně to, jaký má silová

příprava vlastně efekt na úroveň projevu silových schopností. Vědci a odborníci stále

spekulují nad fyziologickými, biochemickými i morfologickými mechanismy, které se

podílejí na adaptačních procesech a stále se nedaří stanovit přesné příčiny. Již v roce

1978 Virjens uvedl názor, že stimulace silových schopností nemá u předpubertálních

jedinců žádný efekt. K tomuto názoru se přiklánělo na základě faktu, že v tomto období

není v těle dostatečná koncentrace testosteronu, tudíž není hypertrofie možná. Studie

některých autorů (Fukunaga a kol. 1992, Mersch and Stoboy 1989) však přinesly

výsledky, které vypovídaly o možnosti mírného zvýšení svalové hmoty u

prepubescentních dětí vlivem stimulace silových schopností. Domnívalo se, že adaptace

na silovou zátěž probíhá především z hlediska schopnosti centrálního nervového

systému aktivovat a stimulovat kontrakci ve svalstvu (Bompa, 1993). Výzkumem

adaptace nervového systému se zabýval hlavně Sale, který své výsledky publikoval v

roce 1986.

Dalšími autory, kteří se zabývali efektivitou zvyšování projevu silových schopností,

byl Rians a kol. (1987), kteří došli k závěrům, že stimulace silových schopností má vliv

na všechny věkové kategorie včetně jedinci v předpubertálním období. Tentýž závěr

vyvodil ze svých studií například i Ramsay a kol. (1990) a Faigenbaum v roce 1993.

Vliv na jedince v období pubescence a postpubescence pak popisují Pfeiffer a Francis v

roce 1986.

V roce 1997 zveřejnil Payne a kol. meta-analýzu, která popisovala efektivitu

programů aplikovaných na jedince mladší 18 let. Z jeho článku vyplývá, že programy

trvající okolo deseti týdnů měly jasný efekt na zvýšení projevu silových schopností

v řádu desítek procent, nutno podotknout, že se jednalo o jedince v předpubertálním

věku. Současnější přehled studií a jejich výsledků, které popisují vliv rozvoje silových

schopností na děti a adolescenty publikoval v roce 2008 Behm a kol. v časopise Applied

Physiology, Nutrition and Metabolism. Pro jasné stanovení účinků však v mnohých

případech chyběl dostatečný počet dat z analyzovaných studií.
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 Velkým přínosem při hledání souvislostí jsou některé zahraniční zdroje, které se

zabývají aplikovanou fyziologií do oblasti sportu a pohybových aktivit. V některých

případech jsou tyto publikace úzce zaměřeny na dětský organismus. Růstem a

dospíváním v souvislosti s pohybovými aktivitami se zabývá publikace Growth,

Maturation and Physical Activity, z roku 1991, o kterou se zasloužili autoři Malina a

Bouchard. V roce 1992 publikuje Komi ucelený přehled informací o silových

schopnostech ve sportu pod názvem Strength and Power in Sport. Neméně přínosné

jsou i poznatky Rowlanda (2005), který se též pečlivě věnoval rozvoji silových

schopností v oblasti zátěžové fyziologii dětí.

Další jakousi oblastí problematiky silového rozvoje u dětí jsou spory v otázce

bezpečnosti, rizik s ním spojených a potenciálního přínosu. Některé přední americké

lékařské a tělovýchovné organizace (The American Society for Sport Medicine, The

American College of Sports Medicine, The National Athletic Trainers Association, The

National Strength and Conditioning Association aj.), na základě vlny provedených

studií v 70. až 80. letech, konstatovali v roce 1985 na konané konferenci, že silový

rozvoj dětí je vhodnou pohybovou aktivitou. Kirijenko (1986) ins Dovalil 2002

kosntatuje, že při dodržení určitých podmínek, není využívání činek (jako volných

zátěží) při cvičení dětí nebezpečné. Potenciální zranění kostních a měkkých tkání

popisují ve svých publikacích především (Komi 1992, Kraemer and Fleck 2004).

Negativní vliv silového rozvoje na konečnou výšku, tedy omezování růstu byl zamítnut,

jelikož byly tyto názory neopodstatněné (American Academy of Pediatrics 2001 a

Malina 1998 ins Horák 2008).

Zmíněné názory na silový rozvoj u dětí, jež mají kořeny na území Spojených států,

si nachází své propagátory i u nás. Touto osobou je Vladimír Kolouch – spoluautor

Cvičení ve fit centrech – posilování z roku 1994. V roce 2007 zveřejnil na internetu

článek o přínosu a podmínkách posilování1, který je, řekněme, přetlumočenou zprávou


[…]


Kontrolovaný rozvoj silových schopností je z hlediska zranění méně rizikovější, než

mnohé jiné sportovní aktivity, kterým se děti často věnují (Faigenbaum and Westscott,

2000). To je myslím důležitý argument, který je třeba zmínit hned ze začátku diskuse

týkající se potenciálních rizik silového rozvoje. Často zmiňovanými zraněními

v souvislosti s touto aktivitou jsou především zranění růstových chrupavek, které jsou

v průběhu vývoje citlivým místem. Dále to jsou zranění měkkých tkání, tedy šlach, vazů

i svalů. Ačkoliv byly samozřejmě zaznamenány případy takovýchto zranění, týkaly se

hlavně sportů, jakým je vzpírání a zároveň nebyly zdokumentovány podmínky, ve

kterých k těmto zraněním došlo. Jak uvádějí autoři Faigenbaum and Westscott (2000)

nebo Kraemer and Fleck (2004), naprostá většina zmíněných zranění jsou způsobeny

neadekvátně vedeným tréninkem, nadměrnými zátěžemi či špatnou technikou

provedení. Diskutován je i negativní vliv na tělesný růst, který byl ovšem pro

nedostatek přesvědčivých studií zamítnut (American Academy of Pediatrics 2001 a

Malina 1998 ins Horák 2008).

Naproti tomu literatura nabízí spoustu důvodu, proč shledávat rozvoj silových

schopností užitečný a přínosný pro dospívající organismus (Bompa 2000, Faigenbaum

and Westscott 2000, Kraemer and Fleck 2004, Krištofič 2006). Behm a kol. (2008) však

ve své meta-analýze studií, které zkoumaly efektivitu rozvoje silových schopností na

úroveň projevu silových schopností, tělesnou kompozici aj. u dětí a adolescentů,

poukazuje na fakt, že ve většině případů chybí dostatečný počet dat a výsledků

z takovýchto studií, podle kterých by se dalo jistě určit, do jaké míry má silový rozvoj

na tyto parametry vliv jak u dětí tak u adolescentů. Z toho tedy plyne, že ačkoliv bylo

do dnešního dne provedeno velké množství studií, je potřeba v těchto výzkumech

neustále pokračovat a snažit se získávat nové a nové poznatky, které by názory na

přínos silového rozvoje u dětí a mládeže utvrzovaly. Toto téma tedy můžeme

v souvislosti s první hypotézou považovat za ne docela probádané a odpovědi na

efektivitu stimulace silových schopností nejednoznačné.

Pokud bych měl sám zhodnotit, zda je vhodnější pro děti přirozený pohyb, který

sám o sobě podněcuje ke zlepšení mimo jiné i silových schopností, či využití cílené

stimulace s použitím různých prostředků, dal bych přednost volnému pohybu a

přirozenější cestě, jak pozitivně ovlivňovat zdraví a pohybové schopnosti dětí. Dnešní

životní styl ovšem těmto přirozeným cestám brání a pokud děti nejsou z jakéhokoliv

důvodu podněcovány k pohybové aktivitě, je vhodné správně naložit s každou
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příležitostí, která by mohla vést ke zlepšení stavu. To mě vede k přesvědčení, že pokud

je některá aktivita méně vhodnější než druhá, není to ještě důvod k tomu, abychom ji

označili jako nevhodnou, a tím ji svým způsobem zavrhli. Jak názory zahraničních

autorů, tak názory některých našich autorů mají svá pro a proti. Z toho důvodu nejsem

schopen se výhradně s jedním z názorů ztotožnit.
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11. Závěr

Stimulace silových schopností u dětí a mládeže se zdá být stále ne zcela probádanou

oblastí, ve které se utkávají odborníci z různých oborů se snahou přinášet nové

poznatky, jenž by poodkrývaly zákonitosti související s touto problematikou. Názory

těchto odborníků se mnohdy liší, a není proto snadné pokaždé najít jediný správný směr,

kterým by se měl silový rozvoj u cílené věkové skupiny ubírat, jakých prostředků využít

nebo co případně v jakém věkovém období od této aktivity očekávat z hlediska přínosu.

Přesto mi průběh zpracovávání této bakalářské práce přinesl odpovědi na otázky,

které jsem si v jejím úvodu stanovil. Prvním cílem bylo popsat východiska, která by se

měla brát v úvahu při rozvíjení silových schopností u dětí a mládeže, a ze kterých by

případně bylo možné vycházet při práci trenérů a instruktorů s touto věkovou skupinou.

Při zkoumání problematiky přínosu rozvoje silových schopností pro jednotlivá

období dětského věku jsem došel k závěrům, že silový rozvoj je důležitou součástí

přípravy aktivně sportujících dětí a zároveň může být prospěšnou aktivitou i pro děti a

mládež, kteří se sportu pravidelně nevěnují. A to ve všech obdobích, kterými jsem se

v této práci zabýval. K tomuto závěru mě vede fakt, že i přesto, že současný počet studií

stále nepřináší zcela jednoznačné informace týkající se vlivu silového rozvoje na

vyvíjející se dětský organismus, zároveň neexistují studie, které by jasně prokazovaly

jakýkoliv negativní vliv. Samozřejmě, že tato aktivita však musí být realizována

v souladu s pravidly, podmínkami a zákonitostmi silového rozvoje dětí a mládeže, které

jsme si v této práci představili.

Zkoumání daného problému mi přineslo i některé neočekávané závěry. Jedním

z nich je problém terminologie, který může při zkoumání literatury působit občas

nejasnosti. Druhým je fakt, že u nás chybí publikace, které by se více věnovaly tomuto

tématu.

Doufám, že obsah této práce poskytne jejím čtenářům argumenty, které by pomohly

do budoucna vnímat rozvoj silových schopností jako vhodnou pohybovou aktivitu, která

může být prospěšná v mnohých směrech i v dětském věku jak sportovců tak

nesportovců a zároveň byl i nápomocný při její realizaci.
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