Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno posluchače PATRIK SCHRÖDER
Téma práce Rozvoj silových schopností u dětí a mládeže.
Cíl práce Zhodnocení rozvoje silových schopností u dětí a mládeže.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. Pavel Hráský

náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. nehodnoceno
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

X

Práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Mgr. Pavel Hráský

Podpis:

V Praze dne: 1.9.2010